
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Controle Externo – 
Administrador de Banco de Dados, matrícula nº 0100707, e o 
servidor KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, Auditor de Controle 
Externo – Analista de Suporte, matrícula nº 0101170.

Protocolo: 342678

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 33.729, DE 24 DE JULHO DE 2018.
DESIGNAR a servidora ALBANIZA COSTA DE ANDRADE, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula n° 
0100255, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Gerente de Expediente, durante o impedimento do titular, 
ANTONIO FERREIRA MAIA, no período de 23-07 a 06-08-2018.

Protocolo: 342661

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº 02
CONTRATO Nº 08/2016

DATA ASSINATURA: 23/07/2017
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
por mais 12 (doze) meses e o acréscimo de 408 rolos de 
microfi lme e 80 GB de imagens digitais ao legado, nos termos da 
Lei nº 8.666/93 e cláusula oitava do contrato original.
VIGÊNCIA: 29/07/2018 A 29/07/2019
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO: R$ 264.356,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários/Exercício 
Corrente
0301 – Recursos Ordinários/Exercícios Anteriores
0112 – Patrimonial / Exercício Corrente
0312 – Patrimonial / Exercício Anteriores
Natureza da Despesa:
3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Contenção de crédito: 2018ND00101
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10.
TELEFONE: (91) 3344-5220
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 342679

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.730, DE 24 DE JULHO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JORGE LUIZ 
CORDEIRO DE OLIVEIRA, Assistente de Conselheiro, matrícula 
nº 0101094, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo 
citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030; 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 342673
PORTARIA Nº 33.727, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor HILDENAR 
HELSER DE AGUIAR FRANCO, Auditor de Controle Externo 
- Administração, matrícula nº 0100315, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017.
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339033, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 342667

PORTARIA Nº 33.732, DE 25 DE JULHO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAIMUNDO 
RODRIGUES ROSA NETO, Auditor de Controle Externo – Ciências 
Contábeis, matrícula nº 0101202; para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
Naturezas das despesas: 339030,339033,339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 342785
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.731, DE 25 DE JULHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0101202, para proceder auditoria no HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETÁ – Exercícios 2013, 2014 e 2015, no município de 
Cametá - PA, referente aos processos de nº 2014/50164-5; 
2015/50139-0 e 2016/50323-3, concedendo-lhe 31 (trinta e 
uma) diárias e ½ (meia), para o período de 06-08 a 06-09-2018;

Protocolo: 342787

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 239/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 217/2018/MPC/PA, de 
04/07/2018, que concedeu 16 (dezesseis) dias de férias à 
servidora cedida Aline Ribeiro Brígido, Chefe do Departamento 
de Finanças e Planejamento, para o período de 02 a 17/08/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 08/2018-FINANCEIRO, 
protocolado sob o nº 2018/308734, pelo qual o servidor efetivo 
Evandro Guimarães Ribeiro é indicado para exercer a chefi a do 
referido departamento durante o afastamento da titular, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018, bem como a PORTARIA Nº 
142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, 
matrícula 200107, para, de 02 a 17/08/2018, substituir a 
servidora cedida Aline Ribeiro Brígido na chefi a do Departamento 
de Finanças e Planejamento, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de julho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 342795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 240/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a realização do Seminário “MP Unido pela 
Educação: Promovendo Cidadania”, no dia 20/08/2018, nesta 
Capital, por meio de cooperação técnica entre o MPPA e o MPC/
PA;
CONSIDERANDO a participação da Dra. Élida Graziane Pinto, 
Procuradora do MPC/SP, para proferir, no referido evento, a 
palestra intitulada “Controle do Gasto Mínimo em Educação – 
Aspectos Formais e Qualitativos”;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 7º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos 
do processo administrativo nº 2018/306395,

RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária à Dra. Élida Graziane Pinto, Procuradora 
do MPC/SP, para proferir a palestra intitulada “Controle do Gasto 
Mínimo em Educação – Aspectos Formais e Qualitativos”, durante 
o SEMINÁRIO “MP UNIDO PELA EDUCAÇÃO: PROMOVENDO 
CIDADANIA”, a ser realizado no dia 20/08/2018, nesta Capital, 
por meio de cooperação técnica entre o MPPA e o MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de julho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 342830

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 5412/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 046/2018-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora MONICA 
MAIA HAYASAKI, e no impedimento desta, FERNANDO ALVES 
DO NASCIMENTO JUNIOR para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 342620
PORTARIA N.° 5411/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 236/2017-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
ANA PRISCILA CORRÊA, e no impedimento desta, VERENA 
BARROS FREIRE COSTA para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 342614
PORTARIA Nº 5410/2018-MP/PGJ

O Procurador-Geral de Justiça, do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº 064/2017-MP/PA, fi rmado entre 
este Órgão Ministerial e a empresa PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERAIS, que têm como objeto a prestação de serviço 
de Seguro Múltiplo de Acidentes Pessoais para estagiários do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que foi instaurado procedimento de apuração de 
responsabilidade da empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS devido ao cancelamento das apólices de seguro de vida 
dos estagiários deste Parquet, sob a alegação de que não foram 
localizados créditos relativos ao pagamento mensal do Contrato, 
mesmo após o envio dos comprovantes de pagamento pelo setor 
fi nanceiro deste Órgão Ministerial;


